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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika syndromu vyhoření u příslušníků

Policie České republiky. Jedná se o zadání velmi aktuální, které se zkoumá v mnoha

teoretických i praktických rovinách. Teoretická část definuje syndrom vyhoření, jeho

příznaky, fáze, příčiny vzniku a možnost prevence. Na teoretickou část navazuje

výzkumná část. Hlavním cílem diplomové práce je přinést ucelený náhled na

problematiku syndromu vyhoření u příslušníků Policie české republiky. Výzkum je

vytvořený na základě vyplněných anonymních dotazníků, které vyplnilo 169

respondentů z řad příslušníků policie. Získaná data jsou v empirické části

zpracována ve formě tabulek a grafů a náležitě popsány. Dále je provedena

komparace s námi zjištěných výsledků s výsledky jiných autorů a již získaných

informací. V závěru jsou shrnuty výsledky a cíle práce a navrhovaná opatření na

zlepšení současného stavu.

Klíčová slova

Policie České republiky; syndrom vyhoření; stres; prevence, syndrom pomocníka.

Abstract

The content of the diploma thesis is the issue of burnout syndrome among

members of the Police of the Czech Republic. It is a very timely assignment that is

being explored in many theoretical and practical levels. The theoretical part defines

the burnout syndrome, its symptoms, phases, the causes of its genesis and the

possibility of prevention. The theoretical part is followed by the practical,

respectively the research part. The main objective of the diploma thesis is to provide

a comprehensive overview of the burnout syndrome issue among police members

of the Czech Republic. The survey is based on anonymous questionnaires filled in

by 169 respondents from among the police officers. The obtained data are processed

in the empirical part in the form of tables and graphs and are properly described.

Furthermore, a comparison of our results with the outcomes and information of

other authors is provided. The results and objectives of the thesis and the proposed

measures how to improve the current situation are summarized in the conclusion.

Keywords

Police of the Czech Republic; Burnout syndrome; Burden; Stress; Prevention;

Helper Syndrome.
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1 ÚVOD

Syndrom vyhoření je velmi sledovaná problematika, kterou se zabývají

odborníci z mnoha profesí jako např. psychologové, sociologové a také pedagogové.

Jedná se tedy o takové odborníky, jejichž práce je zaměřena na lidi a jejich chování.

Syndrom vyhoření můžeme definovat jako velmi vážný medicínský problém s

dopadem na životy lidí, jejich profesní zařazení a následný výkon dosavadního

zaměstnání. Projevem syndromu vyhoření je především ztráta energie, zájmů,

koníčků, což následně vede k frustraci, stagnaci, apatii a celkovému negativnímu

dopadu na psychiku člověka. To se samozřejmě může týkat i příslušníků policie.

Syndrom vyhoření se může tedy dotknout téměř každého zaměstnání, při kterém

dochází ke zvýšené interakci a vzájemné komunikaci mezi lidmi. Teoreticky může

syndrom vyhoření postihnout kohokoli, tedy, kdo něco dělá nebo se věnuje nějaké

profesi. Z hlediska druhu zaměstnání jsou však nejpravděpodobnějšími kandidáty

na syndrom vyhoření lidé v tzv. pomáhajících profesích – tedy ti, kteří pracují s

jinými lidmi, kteří od nich něco potřebují. Patří sem zdravotnický personál, učitelé,

psychologové, sociální pracovníci, policisté atd. Jsou to tedy lidé, jejichž práce je do

značné míry o komunikaci s jinými. A rovněž jsou tímto syndromem ohroženi lidé,

kteří dlouhodobě vykonávají nemotivující práci, např. když jejich pracovní pozice

neodpovídá výši jejich kvalifikace. Z osobnostních předpokladů je z hlediska

syndromu vyhoření nevýhodná přecitlivělost, perfekcionismus, sklon

k workoholismu, pedantství, naivní optimismus a počáteční nadšení. Práce u policie

je velmi náročná na psychiku člověka a při výkonu služby vznikají vypjaté situace,

přetížení, stres, náročné prožívání různých překážek a všechny tyto stavy tak

mohou přispívat ke vzniku syndromu vyhoření. Stejně tak jejich práce vyžaduje

značnou soustředěnost, zodpovědnost, empatii a profesionální komunikační

dovednosti. Zjednodušeně by se dalo říci, že práce s lidmi s sebou přináší zejména

pracovní stres, který pokud není pod kontrolou a dobře regulován, může přispívat

k rozvinutí syndromu vyhoření. V této práci se budeme zabývat výzkumem
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syndromu vyhoření, který je potřeba analyzovat a popsat vliv na pracovníky policie.

Problematika je to celkově složitá a je třeba se jí věnovat na odborné úrovni, protože

v dnešní uspěchané době je syndrom vyhoření stává velmi často diskutovaným

tématem. Velká četnost tohoto syndromu mezi populací ještě neznamená, že je

k dispozici dostatečné množství teoretických i praktických vědomostí. Hlavním

cílem diplomové práce je přinést ucelený náhled na problematiku syndromu

vyhoření u příslušníků Policie české republiky. Práce je rozdělena na teoretickou a

empirickou část. V závěru diplomové práce budou na základě provedeného

výzkumu připraveny návrhy, které by mohly přispět ke zlepšení současného stavu.

Téma diplomové práce jsem zvolil právě z toho důvodu, že se domnívám, že každá

informace získaná k teoretickým i praktickým poznatkům ohledně této

problematiky, může přispět k celkovému zlepšení v rámci tohoto syndromu u

příslušníků policie. Dále je nutné poukázat na preventivní práci v této oblasti, která

je neméně důležitá a může předcházet mnoha negativním vlivům pro společnost.
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2 SOUČASNÝ STAV

Výskyt syndromu vyhoření je úzce spjat s výkonem povolání u pomáhajících

profesí, pro které je charakteristické poskytování pomoci jiným, empatický a

prosociální přístup a rovněž intenzivní kontakt s lidmi v období krize nebo ve

zvláštních (často emočně vypjatých) životních situacích, které vyžadují specifický

přístup a vyšší míru angažovanosti. Opětovaně je pro výkon této profese

charakteristické altruistické (nezištné) jednání zaměřené ve prospěch jiných, kteří se

nalézají v krizových situacích. Často při vzájemné interakci s osobami, se kterými

v rámci policejní činnosti přicházejí policisté do styku, vzniká lidský vztah – emoční

vazba na tyto osoby.

Rovněž je ale výkon povolání u těchto profesí spojen i s pocity frustrace a

deprivace. Na neuspokojování nějaké potřeby reagují jedinci různými způsoby.

Záleží na tom, která potřeba je jedincem preferována, jaké překážky musí jedinec

překonávat při dosahování stanovených cílů. Z psychologického hlediska jedinec

reaguje na frustraci únikem (např. inklinací k různým závislostem, workoholismem,

simulací nemocí atd.), ustrnutím (např. formou stereotypie, regrese),

přizpůsobením se překážce (např. volbou jiné cesty k cíli, anebo volbou náhradního

cíle) nebo agresí (k dosažení cíle použijeme násilnou formu v podobě útočného,

nepřátelského jednání). Míra odolnosti vůči frustraci je u každého jedince

individuální. Míra frustrace, kterou člověk snese bez porušení obvyklých způsobů

chování je nazývána frustrační tolerance. (Vágnerová, 2012)

Pod vlivem vnitřních a vnějších faktorů se můžou plíživě rozvíjet např. stavy

spojené s pochybnostmi o smyslu vykonávané práce, o pocitu, že jedinec stále více

jenom dává, než se mu dostává atd.

V návaznosti na výkon práce se policisté dostávají ve službě do specifických

míst. Výčet situací, které jsou pro policisty denní činností jako např. zásahy proti

ozbrojeným a nebezpečným pachatelům, dopravní nehody s úmrtími nebo

závažnými zraněními v nejhorším případě s dětskými obětmi, ohledávání mrtvých
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těl mnohdy i ve značném stádiu rozkladu, oznamování pozůstalým o úmrtí jejich

příbuzného, vyjednávání s osobami agresivními nebo s osobami se suicidálními

sklony apod. má dopad na psychiku příslušníků policie.

Istifan Maroon zdůrazňuje, že „vyhoření je zrcadlo odrážející zásadní problémy

západních společností, jako individualismus, soutěž a orientace na výkon, snaha o

seberealizaci a hledání smyslu života, ale také odcizení a nedostatečná soudržnost rodiny a

společenství.“ (Maroon, 2012, s. 26)

2.1 Vymezení syndromu vyhoření

Negativním jevem, vyskytujícím se v souvislosti s výkonem povolání u

policistů je syndrom vyhoření. Tento pojem v odborné literatuře od sedmdesátých

let dvacátého století rozvíjel americký psychiatr Heinrich Freudenberger, který


[…]


u příslušníků policie ČR, který bude nedílnou součástí diplomové práce v rámci

ukončení mého magisterského studia v oboru Civilní nouzové plánování na českém

vysokém učení technickém v Praze. Tímto Vás žádám o vyplnění přiloženého

dotazníku, který bude sloužit v příslušném oboru k dalšímu rozvoji těchto disciplín

a ke stanovení příčin syndromu vyhoření. Dotazník je anonymní a vaše odpovědi

budou použity pouze pro účely této práce.

Děkuji Vám za čas, trpělivost a spolupráci při vyplňování neobvyklého

dotazníku.

kpt. Bc. Petr Krejčí

1. Pozice na které pracujete:

a) Uniformované složky

b) Neuniformované složky

2. Jste

a) muž

b) žena

3. Doplňte počet let praxe?

a) do 5 let

b) 5 až 10 let

c) 10 let a více
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4. Zatrhněte vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středoškolské

b) VŠ 1. stupně (Bc.)

c) VŠ. 2. stupně (Ing. Mgr.)

d) doktorské (PhD.)

5. Uveďte, kolik hodin denně se věnujete průměrně přípravě na výkon služby

a) méně jak 30 minut

b) 30 minut

c) 1 hodina

d) 1,5 hodiny

e) 2 hodiny

f) více jak 2 hodiny

g) nechci uvést

6. Zakroužkujte na stupnici stupeň svého souhlasu s výroky:

a) V práci jsou na vás kladeny příliš vysoké nároky.

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1

b) Pociťuji nefunkční komunikaci s kolegy.

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1
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c) Pociťuji nefunkční komunikaci s vedením.

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1

d) Každý den řešíte konflikty v zaměstnání

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1

e) Nadřízení vytýkají postup v řešení případu?

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1

f) Jsou klienti při jednání agresivnější?

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1
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g) Na plnění úkolů je nedostatek času.

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1

h) Četnost pracovních úkolů se neustále zvyšuje.

plně souhlasím – souhlasím – nemám vyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

5 4 3 2 1

7. Zakroužkujte na stupnici příznaky stresu, které jste na sobě pozoroval/a.

a) Pozoruji na sobě nervozitu.

nikdy – občas – často – velmi často – stále

b) Jsem unavená/ý.

nikdy – občas – často – velmi často – stále

c) Trpím bolestmi hlavy,

nikdy – občas – často – velmi často – stále

d) Trpím nevolností.

nikdy – občas – často – velmi často – stále
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e) Mívám nechuť jít do práce.

nikdy – občas – často – velmi často – stále

f) Mívám zažívací potíže

nikdy – občas – často – velmi často – stále

8. Co podle vašeho názoru vede k syndromu vyhoření u této profese

a) Přepracování

b) Stres v zaměstnání

c) Mnoho pracovních úkonů

d) Nízké finanční ohodnocení

e) Špatná prestiž policejní práce v očích veřejnosti

f) Jiné…uveďte jaké……………………………………………………..

9. Co v zaměstnání u police považujete jako přidanou hodnotu (bonus):

Označte všechny položky číslicí v rozmezí 1 – 5 vzhledem ke hledisku

důležitosti (číslo 1 = nejvyšší priorita; číslo 5 = nejnižší priorita):

 vojenský režim

 práce s lidmi

 kolegialita

 sociální jistota

 sociální zázemí u policie (prostředí, vybavení, technika, atp.)

 profesní růst

 možnost odborného vzdělávání

 výsluhový příspěvek po odpracovaných letech
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 výše platu

 zaměstnání u policie nenaplňuje moje představy a požadavky

v ničem

10. Domníváte se, že je Vašemu psychickému zdraví ze strany zaměstnavatele

věnována dostatečná pozornost:

 ano, s péčí jsem maximálně spokojen/a

 nevím, o tento druh péče se nezajímám

 ne, péče je nedostačující

 není věnována žádná péče

 nechci uvést odpověď

11.a) Myslíte si, že Vaše péče o vlastní psychické zdraví je dostačující:

 ano, péči se věnuji

 ne, jsem přesvědčen/a, že péči nepotřebuji

 ne, avšak již se zajímám o to, jakým vhodným způsobem péči řešit

 nechci uvést odpověď

11.b) Z nabízených možností odpočinkových aktivit vyberte druh, který

provozujete a přispívá k Vaší psychické regeneraci a zmírnění stresových

pocitů:

 sport

 péče o rodinu

 posezení s přáteli

 kultura
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 pobyt v přírodě

 řemeslnické práce a kutilství

 sběratelství

 výpočetní technika

 televize, rozhlas, poslech hudby

 zájmové spolky a sdružení

 jiné

12. Vnímáte větší stres a pracovní vytížení v terénu nebo při kancelářské práci?

a) uniformovaný

b) bez uniformy

13. Jsou více oceněni veřejností uniformovaní kolegové?

a) ano

b) ne

Děkuji za čas a ochotu.