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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krejčí Jméno: Petr Osobní číslo: 470626
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Vliv syndromu vyhoření na psychiku příslušníků Policie České republiky

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

29

5. Celkový počet bodů 69

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Podle jakého klíče jste stanovil všechny hypotézy?

2. Mohl byste rozebrat otázku č. 5 - Čas na přípravu pro výkon služby?

3. Proč jste nedodržel počet respondentů, které jste si stanovil na začátku výzkumné části?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si vybral ve své diplomové práci aktuální téma, které se však vyskytuje v drobných obměnách v mnoha
závěrečných pracích. V teoretické části rozebral a připomněl všechny základní pojmy dané problematiky, stanovil si
několik cílů, zcela zbytečně, a tři hypotézy, které nejdříve testoval. Velmi dobře popsal metodiku diplomové práce,
výzkumný soubor a stanovení výzkumného vzorku, metody sběru dat, výzkumný postup a zpracování dat. Ve
výsledcích chybí popsání obou os grafů a popis co na daných grafech je zobrazeno a co vyšlo studentovi za
konkrétní výsledek, výsledky však neodpovídají počtu 169 respondentů - otázka 2, 4, tabulka č. 7, tabulka č. 8,
otázka 8, 11a, 11b. V diskuzi porovnal výsledky s výzkumy ostatních autorů. Velmi dobře popsal návrhy k využití v
praxi. Cíle diplomové práce byly splněny. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji za D.

Jméno a příjmení: PaedDr. Vladimíra Kohoutová
Organizace: Vyšší policejní škola a Střední policejní škola MV v Praze
Kontaktní adresa: Praha 9, Pod Táborem 102/5

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................